
CONSOLATO GENERALE D'ITALIA BAHIA BLANCA 

AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE 

N. 59 del 19/08/2021 

IL CONSOLE GENERALE 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, "Ordinamento dell'amministrazione 
degli affari esteri"; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 
Vista la legge 27 dicembre 2001, n. 459 recante "Norme per l'esercizio del diritto di voto dei cittadini italiani 
residenti all'estero", in particolare l'art. 12; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n.54, "Regolamento recante norme in materia 
di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici consolari di 1 categoria del 
Ministero degli affari esteri"; 
Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cÓoperazione internazionale 2 novembre 2017, n. 192, 
"Regolamento recante disciplina delle procedure per l'affidamento e la gestione dei contratti da eseguire 
all'estero"; 
Visto l'art. 2 della L. 27 dicembre 2001, n. 459 che stabilisce che "Le rappresentanze diplomatiche e consolari 
provvedono ad informare periodicamente gli elettori di cuí all'articolo 1, comma 1, delle norme contenute nella 
presente legge, con riferimento alle modalita di voto per corrispondenza e all'esercizio del diritto di opzione di 
cuí all'articolo 1, comma 3, utilizzando a tale fine tutti gli idonei strumenti di informazione, sía in lingua italiana 
che nella lingua degli Stati di residenza" ; · 
Vista la legge 23 ottobre 2003, n.286, "Norme relative alla disciplina dei Comitati degli Italiani all'Estero", 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n 250 del 27 ottobre 2003; 
Visto il D.P.R. 29 dicembre 2003, n. 395, recante il relativo regolamento di attuazione; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, gli articoli 32, 
comma 2 e 36, che permettono, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso all'affidamento diretto 
tramite determina per i servizi di importo inferiore a euro 40.000, al netto dell'IV A; 
Considerata l'esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i criteri di 
programmazione della spesa delineati dalla relazione di cuí all'art. 6, comma 8, del DPR n. 54 del 2010; 
Visto l'articolo 14, comma 3, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 febbraio 2020, n. 8, sul rinvio delle elezioni peri Comitati degli ltaliani all'estero all'anno 2021; 
Visto il messaggio ministeriale n 120303 del 1 settembre 2021, con cuí il Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione lnternazionale autorizza il titolare dell'Ufficio ad indire le elezioni dei Comitati degli Italiani 
all'Estero; 
Visto il decreto consolare datato 3 settembre 2021, con il quale il Console Generale d'Italia indice per venerd.i 
3 dicembre 2021 l'elezione dei componenti del Comitato degli Italiani all'estero perla circoscrizione di Bahia 
Blanca; 
Vista la Nota verbale dell'Ambasciata d'ltalia in Argentina sullo svolgimento delle elezioni Com.lt.Es. in 
Argentina; 

Pagina 1 di 2 



• 

Considerato che, tenuto conto dell'interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale della 
Sede, nell'ambito della campagna informativa sulle elezioni Com.It.Es. del 3 dicembre 2021 si ritiene opportuno 
procedere all'acquisto di 3 banner in tela vinilica con struttura, da collocare all'interno dell'edificio consolare, 
recanti informazioni , a beneficio dell'utenza, circa lo svolgimento delle suddette elezioni; 
Considerata la proposta dell'operatore economico DUPLICENTRO MITRE., il quale ha offerto di fornire il 

materiale di cui al punto precedente ad un prezzo pari ad ARS 14.700,00; 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all'uopo allocate nel bilancio della 
sede per il corrente esercizio finanziario 2021; 
Considerato che, perla tipología e per il valore stimato del contratto da acquisire, l'articolo 7, comma 2, lettera 
a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 
Considerate le specifiche condizioni del mercato locale; 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del procedimento, Console 
Generale Samuele FAZZI, in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e all'oggetto e tipologia delle 
prestazioni da acquisire, !'importo contrattuale e congruo e l'operatore individuato possiede i requisiti previsti 
per l'affidamento dell'appalto; 

DETERMINA 

1. Di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 

2. Che la spesa connessa alla presente procedura sara imputata al Titolo II.04.01 del bilancio di Sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, che, con 
autonomía decisionale, svolge tutte le attivita riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in 
materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione dei dati personali, in conformita 
con la vigente normativa, individuando le modalita appropriate per il perseguimento delle esigenze 
pubbliche sottese all'appalto di cui trattasi. 

Bahia Blanca, 19 /08/2021 

Pagina 2 di 2 


